

СЕВЕРНО



НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

АБОНАМЕНТ 20 ЛЕВА

Телефон № 63.

ЗАСТЪПВА Политика, Информация, Народно стопанство, Търговия и Литература.

Редактор Петко Пав. Попов

СЪТРУДНИЦИ: г. г. Цоню Бръшлянов, Ячо Хлебаров, Г. П. Домусчиев, Иван Кирилов, Д-р Хр. Д. Попов, Д-р М. Икономов, Константин Поп Христов, Ник. Ракитин, Д-р Димо Лесичков, Симеон Евтимов, Д-р Ст. Еврамахов, Д-р Васил Урматов, Д-р Н. Думанов, Хр. Цонев, Ив. Миндиков, А. Б. Наретов, Игн. Б. Фурнаджиев, Ст. Балтаджиев, Васка Павурджиев, Седал на Крайска, Ст. Танев — редактор в „Утро“, Ал. Джаджев — столичен журналист, Найна Герова, Невена Розева, Т. Безименев, Николай Довчев, Д-р Ев. Янковски, Оля Пашмакова, Ал. Гюров и др.

НОВАТА ОБЩИНА

Най после Плевенското гражданство си отидна. Комунистическата община падна. Гржмотевицата, която заплашваше с разрушение отмина. Плевенската община е вече в ръцете на десната и лева буржуазия.

Новите общинари идат да управляват общината в името на един нов порядък и да отговарят с смели реформи на новия дух, който им поставя много сложни задачи на разрешение. Като шеф на общината, е избран г. Георги Червенков, който притежава една смела енергия и ясно разбиране за нуждите на града. Ние искаме да верваме, че той ще бъде до край последователен на своите идеи нам и честно ще си изпълни длъг. Ние адмирираме г. Червенков не като човек на правителството, което атакуваме, поради големите прегрешения, които върши в общата политика, а като на една смела личност, която иска да внесе ценен принос върху изграждането материалната и духовна култура на гр. Плевен.

Ако г. Червенков изневери на смелите си идеи ние първи ще извикаме да си върви, тъй като днес викаме с висок глас: да си върви правителството.

В същото време г. Червенков има за помощници двама добри другари, на които, макар че им липсва онзи широк и смел социал-политичен мироглед за уредбата на новата община, се пак са под влиянието на новите обществени задачи, които се пораждат в образуването на новите учредения и те volens volens ще се приспособят към новия ред на нещата.

Требва да отбележим още факта, че в общината, макар формално да има две политически течения — това на управлящата община и комунистическото фактически, обаче по големи те въпроси, се очертават при обществени разбирания, три културни мирогледа. Това на крайната левица — комунистическото течение, на буржуазната левица — демократичното и на десницата, представляващо от представителите на старите партии. Комунистическото схващане е общо известно, то е крайно непримиримо с обществения порядък на съвременната държава и нейни институции. Комунистите подобно на якобинците с упорит фантазъм защитават „деспотизма на своята воля“. Десницата обаче, още слабо схваща големите социал-политически промени, които мимо нас се вжплотяват в учреденията и се налагат в обществения порядък. Но на хората от десницата се чини, че човекът и обществата са същите както преди

и че никакви промени не се налага. Те не могат да доловят идеите на новата демокрация за вмешателството на държавата в частно правните отношения на хората в името на обществения интерес. За тях личността е неограничено свободна в своя просперитет и че държавата или властта друго значение нема, освен като стражари да пазят честа и имота на тях личност.

Такава е вобщие идеологията — мангалитетата на представителите на това течение. Между тях прочее има и хора с смело прогресивно схващане, ала те, чини ми се, са още слаби да се наложат в партийте си.

Третото, или левото буржуазно схващане — демократичното — се представлява от радикалския представител и от г. Червенков. Това течение има едно ясно разбиране на големите социал-икономически въпроси на общината и счита, че старият път на управление на общината е погрешен за винаги, че се налага един нов курс в политиката на общината, който да отговори на новия обществен дух и на новите идеи на демокрацията, за да се достигне до една по справедлива социал-икономическа, стопанска и финансова система на общината. Политиката на това течение е и то желае да трасира своите смели реформи бързо и решително. Тъй напр. в областта на финансовата политика то желае данъчното бреме да легне предимно върху заможните слоеве от населението като се определи един existentz minimum на облагане, в които икономически слабите бъдат освободени или твърде слабо облажени; в областта на социалната политика: то желае прехрана на бедното население с евтин хлеб като загубата за изхранването понесе общината, намаление на чиновническия персонал в общината и материалното му подобрение и подпомагане на занаятчийте икономически и технически чрез отваряне на учебна работилница, или временен занаятчийски курс и организиране евтин и достъпен паричен кредит с малка лихва; в областта на стопанската политика: отваряне общински магазини за доставка на продукти и предмет от първа необходимост на продажба на евтини цени и за урегулиране на пазаря и пр. пр. Очевидно, че демократичната буржуазия очертава една смела енергия за преобразуване в общината и тя трябва да сестреми да оправдае доверието на плевенското гражданство.

Ала ние искаме да верваме, че двете течения — десното и левото буржуазно — които са повикани да управляват общината, ще се разберат и общи усилия ще отговарят на жизнените потребности на Плев. гражданство,

за да се развие в гр. Плевен. една по-висока материална и духовна култура и да се достигне до една по-вжршенна система на общинско управление. Ако управляващата коалиция в общината не тргне по пътя на смелите реформи, това, не след дълго време, червеният стихия пак ще заплаши града с своето разрушително шествие.

Р. Б.

ХРОНИКА

ЕГОИЗМА В ПЛЕВЕН.

Едва ли има град в България, където егоизма да е толкова на мода като в нашия град. Това особено залича на 8 т. м. когато се пазаряваха слугини. Въпреки благородния апел на женското дружество да не се плаща скъпо за слугини, въпреки добрия контрол от общината, имаше хора, които даваха колкото им поискат. Зер, могат ли техните господи поне два часа без слугиня, когато има и такива, които по цели дни изнемогват в непосилен труд? Жалко беше да гледаш тях хорица как хитро надмиваха на драгоманите: „Я, елате у дома да се пазарим — никой нема да види.“ А драгоманите в недоумение и се пита кой кога разраства. Особено в това отношение се отличиха евреите, които даваха скандални цени. Може ли да се представят какво бе положението на хората от средна ръка. Който имаше нещастieto да види Плевен: к'я пазар на слугини требваше да плусе с презрение и да не помисли да живее в такова общество на егоисти. Само тъй може да се обясни защо и в София дори слугините са по-евтини. Ние ще изучим имената на тях егоисти и в най-близо време ще ги напечатваме за да ги видат ония, които се възмущават от скъпотията.

НАЛЕЖАЩИ МЕРКИ.

Време е вече такива да вземе общината за планиране на гробищата. Който е ходил там трябва да гази чужди гробове през шубраци и бодили цел час докато намери гроба на свой човек. Не само че не може човек да се ориентира, ами трябва да оскърбява паметта на умрелите и чувствата на техните близки. Ние верваме че сегашната община нема да остави и ще реши този въпрос шом той е решен за общини като в Пловдив, Русе, Варна и София.

ТЪРГОВСКОТО Д-во сжобшава на членовете си, че комитетът при Търговски сжюз и Ссф. Търговско Д-во в София продължава да обсажда, след посещенията което английския финансов контролиор г. Егжр-

тон Грей е направил в България, мерките за уреждане частните търговски задължения към английски поданици.

Препоръчва се на търговците които имат задължения към английски поданици да ги сжобшат на гореказаните комитети, София да се имат пред вид за уреждане.

В ПЕТЪК на 18 Ноември 6 часа вечерта редактора на весника ни г. Петко Пав. Попов ще държи в салона на дружество „Сжгласие“ сказка на тема: „Значението и пред назначението на провинциалната журналистика.“

Вход свободен. Поканват се всички граждани и граждани да присъствуват.

ПРАЗНИКА НА ОБЕДИНЕНИЕТО. На 8 т. м., вечерта местната обединена организация даде своята традиционна вечеринка. При отбрано многобройно общество, вечеринката се откри от г. Михал „Бойчинов който с топли и хубави думи описа значението на празника и пожела шото в най-скоро време да виде така обединено целото българско гражданство, под истинското знаме на солидарност и обща борба. Младия оратор беше изпратен с бурни ръкоплекания. След него се изпълниха няколко концертни, литературни нумера и концертно рисуване от младия карикатурист г. Дим. Тодоров.

С кръжни народни хора вечеринката продължи късно през ноща.

СПОРЕД БЮЛЕТИНА по здравословното състояние в града през тази седмица има 7 болни от скарлатина, 14 от тифос, ероизипел 2 и дефтерит 2.

УПРАВЛЕНИЕТО на Дружеството „Сжгласие“ ни моли да ежобщим, че всички които посещават салона през време на разни събрания, сказки, представления и др. им се забранява да пушат. Нарушителите на горната молба ще бъдат подканвани да напушат незабавно салона.

ТУРИСТИЧЕСКО УТРО. На 7 того Димитров ден, Плевенското Туристическо Д-во „Студенец“ даде в салона на „Сжгласие“ бесплатно туристическо утро с сказка от члена на сжщото г. Илия Бърдаров на тема „Художеството в туризма.“

Изпълниха след това няколко литературни нумера и завърши комедията „Крадци“. Плевенското гражданство и учаща младеж с масовото си посещение на това скромно туристическо утро доказа живият си интерес към туризма.

БЮРОТО на безработицата при общината сжобшава: 1) всички господари които имат слуги и слугини внай-къс срок да ги снабдят с книжки. 2) всички работници и служащи останали без работа да се явят в бюрото да се запишат, за да им се потърси подходяща работа и 3. Всички господари нуждаещи се от работни ръце са длъжни да взимат работници само чрез бюрото. (чл. 6 от прав за безработицата.

УТВЪРДЕН е с царски указ заема на Левската община на сума 800,000 лева за строеж на прогимназия в с. Левски състояща се от 16 класни стаи. Онзи ден заема бе сключен с Б. Н. Банка — Плевенски клон

От 1 Януари до 8 Ноември — Димитров ден в Плевен е имало всичко 149 слугини с заплати между 250—1800 лв., а от 8 т. м. има ново увеличение с 266 при заплати от 400 до 2200 лв.

От 1 до 8 декември Окръжния сжд ще разглежда углайни процеси с сждебни заседатели. Насрочени са дела, които на времето си са произвели сензации. Некой от тях будят голем интерес.

ПОРАДИ недоразумения артиста от Плевенският градски театър г. Александр Гюров е напуснал за винаги театра. с него театра губи едн от добрите си артисти, дал толкова много жертви и труд за преуспеването на театралното изкуство в Плевен. Сжщия както се научаваме е образувал вече в града ни театрален кръжок „Пробуда“ с който ще работи в сжщото направление на гр. театър.

ОТ 1 ДО 10 в статистиката на общината са заригистровани 30 раждания, 19 умираия и 16 женидби.

ГРАДСКИЯТ ТЕАТЪР ще представи „Самотни хора“ от Хауптман. Пиесата се репетира усърдно и верва се, че ще се изнесе добре.

НА 3 ДЕКЕМВРИЙ т. г. в Дупнишкото Околийско Финансово управление ще се произведе търж за доставка на 1,000 кгр. кашкавал за държавната мина „Бабов Дол“. Поемните условия за тържа могат да се поискат от управлението на мината или Министерството на търговията, Промислеността и Труда (отд. за мината). Оферните ще се приемат от 9½ до 10 часа пр. пл. на горнята дата след което до 9½ часа ще се допустнат и устни сжтезания.

НА 3 ДЕКЕМВРИЙ т. г. в Дупнишкото Околийско Финансово Управление ще се произведе търж за доставката на 3,000 кгр. сирене за държавната мина „Бабов Дол“. Поемните условия могат да се поискат от Дирекцията на мината или Министерството на Търговията, Промислеността и Труда (отделение за мините). Офертите ще се приемат от 9½ до 10 пред пладнина горнята дата след което до 10½ часа сжщата дата ще се допустнат и усни сжтезания.

СТАЯ добре мебелирана, хигиенична, в центъра на града, СЕ ТЪРСИ за двама господа.

Споразумение редакция „Северно Ехо.“

Облегаций

Червек

Кръжст

Купува на износни цени

Споразумение редакцията

КУПОН № 5

С това купонче се прави 20% отстъпка на всека реклама дадена за в. „Северно ехо“.

Рекламата е душата на търговията.

Книгоиздателство КОСТА МОТАВЧИЕВ и Син
— ПЛЕВЕН —

Винарство

Пълно ръководство от ХР. С. ГЕОРГИЕВ
излезе от печат и се пусна в продажба.

34 печатни коли — ново издание

Наскоро се открива театър „Одеон“

Музика и наслада

художество и поезия

Одеон

12-а Плевенска Жандармерийска Дружина.

Обявление № 2560.

гр. Плевен 7 Ноември 1921 година.

Обявява се на интересующите се, че на 30-й Ноември т. г. в 8 часа пред пладне в Плевенското, Ловченското, и Никополското финансови управления ще се произведе търго по доброволно съгласие за доставката на долуизброните хранителни и фуражни припаси за храна на жандармите и добитъка от дружината за времето от 1-й декември н. г. до 31-март 1922 г. а именно:

1. Свинска мас—800 кгр. на приблизителна стойност 19000 л.
2. Боб—5000 кгр. на приблизителна стойност—20000 лв.
3. Орис—500 кгр. на приблизителна стойност—10000 лв.
4. Сол камена—1000 кгр. на приблиз. стойност 3000 лв.
5. Булгур пшеничен—1000 кгр. на приблиз. стойност 4000 л.
6. Лимонова кислота—10 кгр. на приблиз. стойност 800 лв.
7. Зелe 3000 кгр. на приблиз. стойност 3000 лв.
8. Ечемик—12000 кгр. на приблиз. стойност—36000 лв.
9. Месо говеждо—1000 кгр. на приблиз. стойност—12000 лв.

Конкурентите могат да видят всеки присъствен ден и час поемните условия и описанията в горепоменатите учредения.

Залог за правоучастие в търга е 10%, приблизителната стойност.

От домакинското отделение на дружината.

ПЛЕВЕНСКО ОКРЖНО ТРУДОВО БЮРО

Обявление № 3050

Домакинството на Окргжното Трудово бюро в Плевен и това на задругата в гр. Ловеч, известяват, че дият да закупят по доброволно съгласие долуозначените храни и фуражи за храна на трудоваците и добитъка от бюрото и поделенията му за време от 1-й декември до 1-й януари 1922 год. а именно:

- | | |
|---------------------|-------------|
| 1. Брашно типово | 15,000 кгр. |
| 2. Мас свинска | 500 „ |
| 3. Булгур. пшеничен | 500 „ |
| 4. Орис местен | 1000 „ |
| 5. Месо говеждо | 500 „ |
| 6. Месо овнешко | 300 „ |
| 7. Месо свинско | 100 „ |
| 8. Сено | 10000 |
| 9. Слама | 10000 |
| 10. Ярма царевична | 2000 |

Желаещи да направят доставката, да се явят най-късно до 15 ноември т. г. в 4 часа след обед в канцеларията на Финансовите управления в Плевен и Ловеч за водене преговори и постигане съгласие с комисията за произвеждане на търга.

гр. Плевен 10 ноември 1921 год.

От домакинството на бюрото

Из Плевен и около Плевен.

СКУКА И СТУД. АТЕНТАТ В С. ОРЕХОВИЦА. НАПУСНАТО КОМУНИСТИЧЕСКО СЪБРАНИЕ. УВОЛНЕНИЯ И ПРОМЕНИ. ЗАЛОВЕН РАЗБОЙНИК. РАЗТУРЕНИ СЪВЕТИ. УЧЕНИЧЕСКА СТАЧКА. КОЙ Е ПРИЧИНАТА? КОЛКО БЕДНИ И БОГАТИ ИМА В ПЛЕВЕН. ДА СЕ НАПРАВИ АНКЕТА.

(Специален репортаж на „Северно Ехо“.)

В Плевен, всичко е прозаично, делнично и безцветно. Гости които идват в Плевен, казват, че той прекарва литаргически сън... Ако да не беха многото вечеринки през седмицата, които както джид се сипаха в него, много биха се изпукнали от скука.

Ужасна скука! Прелестите си, аз съм репортер, цел ден се скитам из града за новини и нема. Това е за седмичен вестник, а какво би било ако вестника е ежедневен? — не знам.

Ей, на, сега се скитам из улицата и търся—нещо интересно, забавително—дори и сензационно, защото, нека си призная, в Плевен всичко е в сензации и за сензации. Да, в него дори има и мистериозно, прилично на мистериозната реч на бай Иван Длжников, префинения бюфетчик на Народното събрание, която неотдавна държа в театър „Ренесанс“ в София.

Аз вървя и мисля от къде и какво да науча. Пък и ветърът бушува — на улицата е невъзможно повече...

Тръгвам към учещите. Там дано се науча нещо. Из тоя „научен“ институт се често срещат работи, които плевенци мъчно могат да научат.

И Участък при Околийското управление. Близо в стаята на ст. стражара, защото приставата отсъства.

— Здравей г. старши! — викам аз и подавам ръка.

— Здравсти... — Новини из вашия институт?

— Нищо. Отбележете само, че в с. Ореховица, Плевенско неизвестни злосторници са хвърлили бомба в къщата на един циганин. Има убити трима и двама ранени.

— По подробни сведения? — Нема. Изпратих стражар да смене дознание.

— Друго?

— Нищо и нищо.

— Виждам трима души из избата.

— За дребни работи: двамата крали вещи от една къща, а третия позакачил снахата си.

Излизам.

Окргжното управление.

Влизам при подсекретарите.

— Нещо из околията? — питам едного.

— Има атентат.

— Това знам. Друго?

— В неделя на 6 того, кому ниста Христо Василев от гр. Плевен е държал в Никопол „политическа“ реч която недовършил поради това, че публиката напуснала салона.

— Защо?

— Говорил глупости.

При Окргжния Управител. Влизам. Той е все така любезен и усмихнат. Пише нещо. Подканва ме да седна и аз седам на мекото канапе. Гук е топло, светло и приятно.

— Господин Управителю, ида за информация... Цел ден се скитам и нищо немога да доловя и да намеря...

— За информация — каква например?

— Новини из окръга. Некой промени?

— Уволнен е Троянският околийски началник Г. Комитов

и на негово място се назначава запасния майор от София Васил Дечев. Възвръща се от ново на служба Ловченският околийски началник Цв. Вжлков, като конфликта между него и тамошната земеделска дружба се изглажда.

— Некое произшествие?

— Извършено е покушение, атентат...

— Това знам.

— Заловен е най-опасният разбойник в Тетевенско, Дойно Пелов, който беше ужасен из целата околия. Сящия с голема банда е обрал пътниците с автомобиля между Троян и Ловеч, Червен-бег и Луковит. Признал е, че всички крадени пари са биле на съхранение в един виден селянин, ятак от бандата му в село Тодоричене, Луковитско.

— Друго?

— Разтурен е общинският съвет на с. Телиш по подаване на оставки. Взето е решение в окол. събрание на землед. дружби, което стана в неделя, да се дадат под съд бившия директор на коопзвода „Климентина“, Луканов сега началник на Кооперативната банка в София и сегашния д-р Асен Георгиев като се уволни, за замянаване на чифлика и за злоупотребления. Друго вестникарско... нема.

Свивам листчетата. Требва да се става, а в кабинета е така хубаво и приятно... Печката безгрижно бумти. Искам се още да стоя, но управителя е занят, така, че аз трябва да поскупя времето му.

Сбогувам се и излизам.

Учениците от земеделското училище са в стачка. От няколко дни те се излежават по скамейките на градската градина. Причината за тая стачка бил директорът, който бил некоректен към тех и без похвален в управлението на училището.

— До кога ще натискате скамейките? — питам едного аз.

— До като го уволнят.

— Ами ако това не се направи?

— Ще си отидем...

— Това е интересна информация — мисля си аз — учениците в стачка. Кой е причината? Директора или те? — О, това прекрасно!

Тачам при **

— Учениците от земеделското училище биле в стачка.

— Да известно ми е, пиши: от положителен источник се научаваме, че директора на земеделското училище г. Драган Нешев за недоволното управление на училището ще бъде уволнен. На негово място вероятно ще бъде назначен директора на катедрата г. Илия Димитров или пък агроном Бобев, директор на земеделското училище в с. Долни Джбник.

Излизам. Сега съм доволен от себе си. А как ще се зарадва редактора! Но, все пак, това не е достатъчно. Ето аз съм решил да съобща колко бедни и колко богати има в Плевен. То е май трудничко ама пък затова, вервам, че ще пия две чаши повече бира. Редактора е много добър колкото има пари.

Общината. Гамжило...

Хора много—влизат и излизат. Намирам чиновника по гражданското състояние в града. Съобщавам му целта на моето идване и той е напълно в услугите ми. След десетина минути сведенията са на лице:

квартал	бедни семейства	по бедни дни	богати и средни семейства	Всичко
I	310	48	151	509
II	55	18	174	247
III	153	26	262	441
IV	294	84	217	595
V	433	74	322	829
VI	315	116	187	618
VII	411	94	334	839
VIII	449	124	659	1232
IX	523	113	162	79
X	110	39	28	177
Всич.	3053	736	2496	6285

Оставам като гръмнат.

— Че-то, всичките в Плевен бедняци... Я гледай как съм се лжал! Представете си, вервах, че всички в Плевен живеят, времето на Хенрих IV. Значи това което привечер виждаме така наикито, натруфено и цветисто е все пролетарият?

— Заглежда господине, че Вие не познавате плевенската психология; ЗА ДА ВЗЕМЕТЕ ВСИЧКО БЕЗ ПАРИ И ДА СЕ ПОЛУЗВАТЕ ОТ ОБЩИНСКИТЕ БЛАГА, ТРЕБВА ДА СЕ ЗАПИШИТЕ В СПИСЪКА НА БЕДНИТЕ. ТЕ СА ПОЛИТИКАТА НА БИВШИТЕ ОБЩИНАРИ. ТЕ СА ВЪЗПИТАНИ В КЛУБА „ГЕОРГИ КИРКОВ“. НАЛЕЖАЩА Е АНКЕТА. ОБЩИНСКИЯТ СЪВЕТ ТРЕБВА ДА СЕ ЗАНЕМАЕ С ТЕХ.

— Да, належаща е! — потвърдих аз и си излезох. Щех да влиза и при г. кмета, обаче, едно ме съдържа, това което ми каза преди няколко дни:

— Не сме дошли да даваме интервюта... По малко приказки, повече работа!

Така е, за общината трябва работа, работа и работа... Това обаче не го разбират от лево — другарите, които са решили да бадат вечна позиция.

Репортер от провинциалната школа.

Нено Хр. Хасекиев
ПЛЕВЕН.

ПРЕСТИГНАХА:

ГЕЛЮСАКОВИ спиртомери за измерването на ракиите с таблица от 0, 45°, — за спирта — 0° 100°.

„САЛЕРОНОВ“ аламбак. (Десетилатор) за определение на алкохола в виното.

„МАЛЕНГАНОВ“ Ебилоскоп, за определение алкохола в виното. Виномери, мажстери. Стжклени цилиндри, и бистрители за мътни вина.

Републикайте
в „СЕВЕРНО ЕХО“

Търговските реклами дават отлични резултати, защото той е най-разпространения весник в окръга. В всеко село се получава „Северно ехо“

МОДЕРНО
Часовникарско Бижотериско ателие
„ДОВЕРИЕ“
на Иван Ив. Канинчев до хотел „ЦАР ОСВОБОДИТЕЛ“ — Плевен,
Продаваме и поправяме
Бижотерия, часовници, очила и армоники
Престижна нова партнида най-нови фасони
пръстени, обици, колиета и пр.
Продава се извредно разкошен ОРГАН който по звук и красота заменя пианото.
Цени намалени и С почет:
конкурентни Иван Ив. Канинчев
Печатница Мотавчиев — Плевен